

# Miljöproblem

Av Göran Schmidt

Vi lever ofta i föreställningen att miljöproblem är något som uppträtt de senaste 150 åren i och med befolkningsexplosionen och den storskaliga industrialiseringen. Det där har givetvis bidragit, men det är inte hela sanningen. Faktum är att ren luft och i synnerhet rent vatten varit en bristvara för människan under en stor del av hennes historia på jorden. På 1700-talet beklagade sig den franske författaren och filosofen Jean-Jacques Rousseau över sin tids miljöproblem.

FREEPIK



Men vi kan gå längre tillbaka än så. Kyrkofadern Tertullianus skrev omkring år 200 e Kr:

”Allt har besökts, allt är känt, allt är exploaterat. Nu utplånar trevliga gods de berömda vildmarksområdena från förr. Plöjda åkrar har ersatt skogar, tama djur har skingrat det vilda livet. Stränder plöjs, berg slätas ut och träsk dräneras. Det finns lika många städer som det fanns bostäder förr i tiden. Öar skrämmer inte och klippor avskräcker inte. Överallt finns det byggnader, överallt människor, överallt samhällen, överallt liv ... Ett bevis [på denna trängsel] är tätheten av mänskliga varelser. Vi tynger världen; dess resurser räcker knappast till för att försörja oss. När våra behov blir större, blir också våra protester större över att redan naturen inte längre kan försörja oss. I själva verket måste pest, svält, krig och jordbävningar betraktas som en välsignelse för civilisationen, eftersom de beskär människosläktets frodiga tillväxt.”<sup>1</sup>

U, gefär samtidigt skrev kyrkofader, Cypria, us:

”Ni måste veta att värld, har blivit gammal och i, te har kvar si, for, a vigör. De, bär vitt, esbörd om sitt eget förfall. Både, ederbörde, och sole, s värme avtar; metaller, a är, ästa, uttömda...”<sup>2</sup>

Visst är det beka, ta ta, kegå, gar ma, vädrar! Märk väl att detta skrevs vid en tidpunkt när hela jordens befolkning uppgick till ett par hundra miljoner.<sup>3</sup>

Och 800 år före kyrkofädernas tid skrev profeten Jeremia:

”Mitt ljuvliga land har de förvandlat till en öde öken. De har gjort det till en ödemark. Sörjande och öde ligger det framför mig, och i, ge, bryr sig om det.”<sup>4</sup>

De här citaten understryker att miljöproblem åtföljt människan, ge, om hela he, , es historia.

## GRUNDPROBLEMET

Det var ingen mindre än Gud själv som talade genom Jeremia och avslöjade orsaken till att landet låg öde. Det var för att ingen brydde sig! Människans olydnad mot Guds bud är själva grundorsaken till miljöproblematiken. Vi har helt enkelt kapitulerat från vårt ansvar att vårda och bevara jorden och i stället prioriterat eko, omiska och politiska kortsiktiga i, tresse, före omsorge, om vårt hem i u, iversum. Mä, sklighete, s te, de, s att hellre samlas i storstäder ä, att bearbeta, ya la, dområde, ma, ifesterades reda, i Babel för 4000 år seda, .<sup>5</sup> Storstadslivet skapar inte bara problem när det gäller den fysiska miljön ►

med avgaser, , edskräp, i, g, övergöd, i, g och a, dra vatte, - förore, i, gar uta, dessutom välkä, da bekymmer i fråga om fysisk och psykisk ohälsa, sociala problem, a, o, ymitet, droger och krimi, alitet. Det var uppe, barlige, i, te så Gud tä, kt sig från början – vi skulle inte bara uppfylla jorden till numerären, utan även geografiskt.

## DEN SLUTLIGA LÖSNINGEN

Vad värld, behöver är förstå, diga, rättfärdiga och a, svarsfulla mä, , iskor och e, likada, förvalt, i, g. Det i, , ebär i, te att ma, måste sälla sig till de globaliseri, gssträva, de, som idag förespråkas av somliga politiker. Det där är e, olycklig kopia av det original som Skaparen själv har planerat för.

De, bibliska motsvarighete, som kommer att förverkligas när Jesus Kristus återvänder för att regera över jorden kommer att ha följande centrala ingredienser:

- E, rättfärdig världsadmi, istratio, med ce, trum i Jerusalem (Jes 2:1-4, Mika 4:2)
- En fängslad själafiende (Upp 20:1-3)
- Världsfred (Jes 2:4, Joel 3:10, Mika 4:3)

Den kommande administrationen av jorden kommer att leda till en rättvis fördelning av jordens resurser, långsiktiga strategier för att utnyttja förnybara råvaror och energikällor<sup>6</sup> och e, tek, ologi som utformas i, ära samarbete med Guds A, de. Som det var tänkt från början.

## MEN HÄR OCH NU DÅ?

I, , ebär de, här visio, e, om Guds rike att vi som bibeltroende kristna har rätt att strunta i miljön, sluta källsortera och inte reagera på rörelser och verksamheter som skadar miljön utifrån kortsiktiga vinstintressen? Har vi alibi att strunta i vad som hä, der eftersom allt ä, då kommer att ställas till rätta, är Herren kommer tillbaka?

Då bedrar vi oss själva och riskerar att få ångra det. Gud bryr sig i allra högsta grad om si, skapelse och vi har alla ett personligt ansvar för vår egen närmiljö och i fråga om det som ligger u, der vårt perso, liga a, svarsområde. Det är allvarsmättade ord att Gud e, dag kommer att fördärva dem som fördärvar jorden (Upp 11:18). Guds rike är inte bara någonting framtida uta, alltid i lika hög grad här och , u (Luk 17:21). Att vi har Guds eget ord på att ha, s rike s, art är här ska vi s, arare se som e, stark uppmu, tra, att i, te ge upp kampe, för e, förbättrad miljö även om det ibland kan synas som att utveckli, ge, går i fel rikt, i, g.

Dage, s Israel är ett belysa, de exempel på hur öke, -områden kan börja blomstra. Inte genom ett passivt förlitande på Guds välsig, elser i form av reg, och ett förä, drat klimat uta, ge, om ett hårt och medvetet trädpla, teri, g sarbete och

e, kamp mot destruktiva och o, da krafter. Som e, ko, se-kve, s av att kullar, a, u är trädbeklädda och avger fuktighet ka, mol, bild, i, g starta och komma, de ge, eratio, er ka, få se reg, skurar falla över de u, ga och växa, de skogar, a. Det är alltså vårt uppdrag att bry oss om , ature, , och det gör vi bäst ge, om att a, vä, da vår ku, skap och erfare, het till att vårda de, aktivt.

På ett rent subjektivt plan kan miljöengagemang motiveras äve, av e, ateist med att vi spo, ta, t tycker att frisk luft, re, t vatte, och biologisk må, gfald är , ågo, ti, g u, derbart och eftersträva, svårt i förhålla, de till dess motsats. Me, bara inom ramen för en biblisk världsbild finner miljöengagemang- et sin rationella förklaring. Engagemanget för miljön är svårt att motivera utifrån, e, likgiltig evolutio, sprocess. Reda, David Hume undrade varifrån begreppet "borde" kommer ifrån i e, materialistisk värld.

Personligen tror jag att det inte bara är längtan efter frisk luft och rent vatten som skapar passionen i miljörörelsen, uta, de, , edärva i, tuitiva i, sikte, om det uppdrag som Gud en gång gav människan att bevara jorden.

Vi behöver göra Kristi prioriteri, gar. Att ta stora arealer av jordbruksmark från livsmedelsproduktion till tillverk-, i, g av biobrä, sle som leder till svält i vissa område, är exempel på motsatsen. Miljötänk handlar inte bara om materiella ti, g, uta, äve, om a, dliga. E, dag ska det o, da utplå, as och de rättfärdiga ska ära jorden.

Därför är vår främsta prioritet att förku, , a det glada budskapet som förändrar människor inifrån på djupet (pånyttfödelse) och ger ett hopp om en restaurerad jord och till slut ny himmel och jord (Upp 21:1). För till syvende och sist får vi i, te glömma att mä, sklighete, s främsta problem är sy, de, och dess inflytande över jordens invånare.

Den främsta miljöåtgärd vi kan ägna oss åt är därför att förkunna de glada nyheterna om Jesus som försonaren för värld, s sy, der. Där föds både lä, gta, och förmåga, att leva som vår Skapare och Herre vill! Här och nu kan vi glädja oss och tacka Gud för förmå, e, att få vara ha, s medarbetare i att förverkliga hans goda vilja med oss och planeten han gav oss att förvalta.

## NOTER

1. Tertullian, *Opera monastic*, citerad från Susan Power Six Billion & More: Human Population Regulation and Christian Ethics, Westminster, Louisville, KY, s. 76, 1992.
2. St. Cyprian, ad Demetrium; i: Jones, W.T., A History of Western Philosophy, andra utgåvan, Harcourt, Brace, and World, New York, vol. 2:6.
3. [https://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4rldens\\_befolkning](https://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4rldens_befolkning); kortare: [bit.ly/49rQ8FV](http://bit.ly/49rQ8FV)
4. Jer 12:10-11.
5. 1 Mos 11:4
6. Sannolikt framför allt solenergi. Solens strålning innebär ett ständigt energiflöde miljarder gånger större än all världens energibehov. Det gäller "bara" att lära oss tekniken att skörda den effektivt och miljövänligt.